Nº 187, quarta-feira, 28 de setembro de 2016146 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016092800146

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SERGIPE

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe -
COREN/SE. CONTRATADA: Informática e Automação Comercial
Ltda- EPP (CNPJ nº 01.575.727/0001-60). Base Legal: Descumpri-
mento do Art. 29 da Lei nº 8.666/93. Objeto: Rescisão do contrato nº
07/2014. Data da assinatura: 23.09.16.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO TOCANTINS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2016

O Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins - CO-
REN/TO, através de seu Pregoeiro torna público, para ciência dos
interessados, a anulação do PREGÃO PRESENCIAL nº. 006/2016,
para Contratação de Empresa especializada para cerimonial, buffet e
espaço para evento, vinculado ao PAD nº 147/2016. Demais infor-
mações poderão ser obtidas através do telefone (63) 3214-5505 ou
ainda pelo e-mail: cpl@corentocantins.org.br.

Palmas-TO 27 de setembro de 2016.
DANIEL SILVA DE OLIVEIRA CARVALHO

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Santa
Catarina - Crea-SC, consoante atribuições que lhe confere a Lei
Federal nº 5.194, de 24 de dezembro de 1966, tendo em vista a
Decisão CEEC/SC nº 512/16 da Câmara Especializada de Engenharia
Civil do Crea-SC no processo administrativo disciplinar nº 6.11-
0000417-1, comunica a aplicação ao profissional Eng. Civil e Seg.
Trab. EDUARDO ANTONIO PATTI (Crea-SC nº 063.704-1) da pe-
nalidade de CENSURA PÚBLICA, com fundamento na alínea "b" do
artigo 71 e 72 da retrocitada Lei, por infração ao art. 8º, incisos III e
IV, ao art. 9º, inciso II, alíneas "a", "c" e "e", inciso III, alínea "f",
inciso IV, alínea "a" e ao art. 10, inciso I, alínea "a" do Código de
Ética Profissional, adotado pela Resolução 1.002 de 2002 do Con-
selho Federal de Engenharia e Agronomia - Confea, por ter des-
cumprido contrato de prestação de serviços.

Florianópolis, 26 de setembro de 2016.
CARLOS ALBERTO KITA XAVIER

Presidente do Crea-SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESPÍRITO SANTO

AV I S O

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Es-
pírito Santo consulta órgãos e entidades da administração Pública
Federal, que manifestem em cinco dias úteis, contados da publicação
da presente consulta, eventual interesse em adquirir os seguintes bens
imóveis de propriedade do Crea-ES: 1) Terreno medindo 3.388,85m²,
situado na Avenida Fernando Ferrari, 1830, Boa Vista Vitória-ES, 2)
Lojas 05 e 06, medindo 177,70m² e 171,06m², respectivamente, lo-
calizadas na Av. Cesar Hilal, nº 700, térreo, Ed. Yung, Bento Ferreira,
Vitória-ES e 3) 1º andar do Ed. Yung, com área total de construção de
959,98m², Bento Ferreira, Vitória-ES. Maiores informações podem
ser obtidas através do telefone (27) 3334-9911 ou do e-mail com-
p r a s @ c r e a e s . o rg . b r

HELDER PAULO CARNIELLI
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2016 - UASG 389090

Nº Processo: 2016400340 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Aparelhos de Ar Condicionado. Total de Itens Licitados: 00005. Edi-
tal: 28/09/2016 de 09h00 às 12h30 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua
Buenos Aires N. 40 2º Andar Centro Centro - RIO DE JANEIRO -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389090-05-31-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 28/09/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016 às
15h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VIVIAN MACHADO MOREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 27/09/2016) 389090-02016-2016NE000051

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: SOMPO SEGUROS S.A. Espécie: Contrato de Prestação
de Serviços. Objeto: contratação de pessoa jurídica, para segurar os
bens móveis e imóveis do Conselho Regional de Engenharia e Agro-
nomia do Rio Grande do Sul, bem como o acervo de bens, com-
preendidos todos os equipamentos eletrônicos, móveis e utensílios
que estão em uso na sede e nas inspetorias do Crea-RS, em caso de
incêndio, raio, explosão, quebra de vidros, danos elétricos e res-
ponsabilidade civil. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2016. Pro-
cesso: 2014029318. Data da assinatura: 8 de setembro de 2016. Ru-
brica: 6.2.2.1.1.01.04.09.023 (bens móveis) e 6.2.2.1.1.01.04.09.024
(bens imóveis). Signatários: Eng. Civil Melvis Barrios Junior pelo
CREA-RS e João Carlos França de Mendonça e Sven Robert Will
pela SOMPO SEGUROS S.A.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2016

Repetição

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRO-
NOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, CREA-RS, na forma que
dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, Lei Complementar nº 123/2006, com aplicação subsi-
diária da Lei nº 8.666/1993, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 31/2016 tipificada como MENOR PREÇO,
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE AUDITORIA CONTÁBIL, COM CONHECI-
MENTOS EM CONTABILIDADE PÚBLICA, PARA AUDITAR AS
ÁREAS CONTÁBIL, FINANCEIRA, ADMINISTRATIVA, RECUR-
SOS HUMANOS E DE SISTEMAS DO CREA-RS, RELATIVO AO
EXERCÍCIO 2016, conforme especificações contidas no Termo de
Referência, processo protocolizado sob n° 2016004819 com início de
recebimento das propostas em 28/09/2016 às 8h e sessão de disputa
em 11/10/2016 às 10h.

A íntegra do edital poderá ser obtida no website www.com-
prasnet.gov.br ou pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-
rs.org.br à partir da publicação deste.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2016

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRO-
NOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, CREA-RS, na forma que
dispõe a Lei nº 10.520/2002 e regulamentado pelo Decreto nº
5.450/2005, Lei Complementar nº 123/2006, com aplicação subsi-
diária da Lei nº 8.666/1993, comunica que no dia, horário e local a
seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO nº 34/2016 tipificada como MENOR PREÇO,
visando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-
ZADA EM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, URGÊN-
CIAS, AMBULATORIAL, LABORATORIAL (EXAMES) E HOS-
PITALAR COM OBSTETRÍCIA, FISIOTERÁPICA, PSICOLÓGI-
CA E FARMACÊUTICA NA INTERNAÇÃO, ATRAVÉS DE PLA-
NO DE SAÚDE COM ABRANGÊNCIA NACIONAL A TODOS
OS EMPREGADOS DO CREA/RS, ATIVOS E INATIVOS, BEM
COMO SEUS RESPECTIVOS DEPENDENTES, QUE PODERÃO
ADERIR OU NÃO, NO ÂMBITO E CONDIÇÕES DE COBER-
TURA ESTABELECIDAS, conforme especificações contidas no Ter-
mo de Referência, processo protocolizado sob n° 2015049588, com
início de recebimento das propostas em 28/09/2016 às 8h e sessão de
disputa em 26/10/2016 às 10h.

A íntegra do edital poderá ser obtida no website www.com-
prasnet.gov.br ou pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-
rs.org.br à partir da publicação deste.

EQUIPE DE APOIO

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº 378/2014 - Concorrência nº 004/2015. Contra-
tante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região.
Contratada: Maciel Auditores S/S - EPP. Objeto: Contrato de Pres-
tação de Serviços de Auditoria Externa. Data da Assinatura:
26/09/2016. Prazo do Contrato: 12 (doze) meses, com início em 1º
outubro de 2016 e término em 1º de outubro de 2017. Da Re-
muneração e das Condições de Pagamento: Fica reajustado em
4,8119% a contratação, passando o valor total para R$ 99.235,91
(noventa e nove mil duzentos e trinta e cinco reais e noventa e um
centavos), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 8.269,66
(oito mil duzentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos).
Da Dotação Orçamentária: Elemento de despesa 6.3.1.3.04.01.001 -
Serviços de Auditoria e Perícia, do orçamento de 2016, assim como
do orçamento 2017, de forma a alcançar todo o período da con-
tratação, ficando inalteradas e ratificadas as demais cláusulas do con-
trato, não conflitantes com este termo aditivo. Das Assinaturas: Jaime
Tomas Ramos, Isaura Aparecida dos Santos, Roger Maciel de Oli-
veira. Testemunhas: Elton Borges e Kézia Paula Siqueira de Góis.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2016 - UASG 389297

Nº Processo: 194/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de
ônibus através de empresas prestadoras de serviços de fretamento de
veículos, para transporte rodoviário; com motorista, combustível, pe-
dágios e seguro total (sem franquia) para transporte de passageiros
advindos de várias regiões do Estado de São Paulo, em evento a ser
realizado no dia 26 de novembro de 2016, para a cidade de São
Paulo/SP no horário das 8:00h às 17:30h. Total de Itens Licitados:
00027. Edital: 28/09/2016 de 08h30 às 17h30. Endereço: Rua Pam-
plona, 1.200 - 8º Andar Jardim Paulista - SAO PAULO - SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389297-05-53-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 28/09/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO PIMENTA RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 27/09/2016) 389297-30131-2015NE000417

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 8ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato Administrativo n. 60.589/2016 - Contrato n.
007/2016. MODALIDADE: Convite. CONTRATANTE: CRECI/DF.
CONTRATADA: Master Sign Reproduções Gráficas LTDA. CNPJ:
09.599.295/0001-39. OBJETO: Serviços de publicação de anúncios e
outras, conforme especificado no Termo de Referência do processo.
VALOR: R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais). DOTAÇÃO:
6.3.1.3.04.01.031 VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da assinatura
do contrato. LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: Na Sede do
CRECI-DF. DATA DE ASSINATURA: 16/09/2016. ASSINAM: Pelo
CRECI-DF: Hermes R. de A. Filho (Presidente) e José A. A. de
Oliveira (Tesoureiro). Pela Master Sign Reproduções Gráficas LTDA:
João Carlos Lourenço

ESPÉCIE: Contrato Administrativo n.60.589/2016 - Contrato n.
006/2016. MODALIDADE: Convite. CONTRATANTE: CRECI/DF.
CONTRATADAS: Capital Luminosos e Painéis LTDA.
CNPJ:04.986.358/0001-96. OBJETO: Serviços de publicação de
anúncios e outras, conforme especificado no Termo de Referência do
processo. VALOR: R$ 13.680,00 (Treze mil seiscentos e oitenta
reais). DOTAÇÃO: 6.3.1.3.04.01.031. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a
partir da assinatura do contrato. LOCAL DA PRESTAÇÃO DO SER-
VIÇO: Na Sede do CRECI-DF. DATA DE ASSINATURA:
16/09/2016. ASSINAM: Pelo CRECI-DF: Hermes R. de A. Filho
(Presidente) e José A. A. de Oliveira (Tesoureiro). Pela Capital Lu-
minosos e Painéis LTDA: Fábio Araújo Nascimento.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de serviços de ela-
boração de projetos, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 22/2015, fir-
mado em 17/08/2016, entre o Conselho Regional de Enfermagem de
São Paulo e Integra Desenvolvimento Urbano Ltda; CNPJ
03.954.924/0001-59; Objeto do aditamento: Prorrogação da vigência
de 18/08/2016 a 19/08/2017 e reajuste do preço; Elemento de Des-
pesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.030; Valor total: R$ 141.705,45.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de ser-
viços de manutenção do sistema de ar condicionado da Sede do
Coren-SP, vinculado ao Pregão Eletrônico nº 22/2014, firmado em
05/09/2016, entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo
e Solar Ar Condicionado Comercial Ltda-ME; CNPJ
06.330.557/0001-77; Objeto do aditamento: Prorrogação da vigência
de 08/09/2016 a 07/09/2017 e reequilíbrio do preço; Elemento de
Despesa: 6.2.2.1.1.33.90.39.002.017; Valor total: R$ 140.584,08.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO

EDITAL Nº 2, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional
da 12ª Região, representado pelo Presidente Ilmo. Sr. José Wagner
Cavalcante Muniz, no uso de suas atribuições, torna pública a REA-
BERTURA das inscrições para o Concurso Público destinado ao
preenchimento de vagas, mais cadastro de reserva, do quadro pessoal
efetivo de Nível Superior, Nível Médio Completo e Nível Funda-
mental Completo do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional da 12ª Região. O período de reabertura das inscrições
iniciará no dia 28 de setembro de2016, com encerramento no dia 14
de outubro de 2016; bem como alteração nas demais datas presentes
no cronograma do concurso, incluindo a DATA DA APLICAÇÃO
DA PROVA OBJETIVA, que acontecerá no dia 27/11/2016. O Edital
Completo consolidado Anexos e o cronograma do concurso público
estão disponíveis no site da organizadora do concurso INAZ DO
PARÁ - Serviços de Concursos Públicos Ltda. - EPP www.pacon-
c u r s o s . c o m . b r.

JOSÉ WAGNER CAVALCANTE MUNIZ

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 4ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 74/2016. Tendo em vista o jul-
gamento da Licitação referente ao Edital nº 10/2016, de 23 de agosto
de 2016, que tem por objeto a contratação de empresa especializada

Adriano
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-28T01:17:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial